**De importatibz habitudinōz
dis v̄l cālitat̄. CCCXXXVII.**

Dicendū nūc restat de noībz
q̄bus importat̄ ordo vel ha
bitudo causalitat̄z que sunt
trīa. scz p̄ncipiū quo importat̄ ordo.
causa. et elemētum q̄bus importat̄
habitudo causalitat̄z. Et de istis v̄
dendū est q̄o se h̄nt ad inuicē. Ad
q̄d̄ dicendū q̄ illa sic differūt. qz oē
elemētū est cā et p̄ncipiū. et oīs cau
sa est p̄ncipiū: sed nō eōuerso. qz nō
oē p̄ncipiū est causa vel elemētū
nec oīs causa est elemētū. Et q̄ p̄z
q̄ p̄ncipiū ē magis cōe q̄ cā. et cā q̄
elemētū. P̄ncipiū igit̄ importat̄
ordinē quēdā. s̄z v̄ltra hoc cā impor
tat̄ influxū ad esse causati q̄d̄ nō est

Tractatus Secundus

de rōne pncipiū. z iō pꝛz qꝫ cōius est nomē pncipiū qꝫ causē. **U**n in diu/nis est pncipiū respēū diuinay pfo/ nꝫ. vt pat est pncipiū filij. z pꝛ z fi/ lius sꝫ pncipiū spūscī. **N**ō aut acci/ pit hīc nomē causē vl' effectꝫ. vñ pat nō est cā filij. nec pat z filius sꝫ cau/ sa spūscī. **U**n pꝫ qꝫ pncipiū est cōi/ us qꝫ causā. z qꝫ cōiora cognitōe pre/ cedūt: pmo de pncipio. scdo de cau/ sa. tertio de elemēto dicendū est.

Quot modis dicit pncipi/ um. z in qbus inuenitur ratio pncipiū **Ca. CCCCXXXVIII**

Quāntū igit ad nomē pnci/ piū (qꝫ impoꝛtat ordinē) scie/ dū qꝫ ordo est nobis mani/ festior in motu locali vbi est pꝛus et/ posterius z fm locū z fm tps magꝫ qꝫ in qꝫ. **N**ā alia re. eo qꝫ morꝫ iste ē manifestior sensui. fm āt qꝫ res sunt nobis magis note fm hoc a nob no/ minant. **E**t iō qꝫ hoc nomē pncipiū ordinē quēdā ipoꝛtat. ordo aut est nob notior in his qꝫ circa motū loca/ lē sunt. z iō hoc nomen pncipiū fm sui rōem positū est ad illud qꝫ est p/ mū in his qꝫ recipiūt motū localem.

Circa aut motū localem occurrūt tria. s. magnitudo sup quā tñsit mo/ tus. scdo ipe morꝫ. tertio tps mēsu/ rans motū. **H**ec aut tria hñt se per ordinē. vt pꝛz. iij. physicoꝫ. **N**ā fm ordinē pꝛis z posterioꝫ in magni/ tudine accipit pꝛus z posterioꝫ in mo/ tu. z fm pꝛus z posterioꝫ in motu est pꝛus z posterioꝫ in tpe. **I**stis supposi/ tis pꝛ patere facit qꝫ modis dꝫ pnci/ piū. qꝫ rō pncipiū pmo z fm pꝛiaz significatōem inuenit in his qꝫ respi/ ciunt motū localem. **S**cdō in alijs ex ordine ibi pꝫsiderato **Q**uāntū ad p/ mū inuenit rō pncipiū triplꝫ. **P**ri/ mo em dꝫ pncipiū de pncipio alicu/ tus magnitudis a qꝫ incipit motus

sic si naura moueat in mari a pro/ ra in puppim: erit pꝫ pncipiū z pup/ pis terminꝫ. **E**t qꝫ ad pꝛus z posteri/ us in magnitudine seqꝫur pꝛitas z posterioꝫitas motus. iō etiā inueni/ tur pncipiū in motu z in tpe. vñ po/ nimus pncipiū magnitudinis vt in nauī. z pncipiū morꝫ. sicut si aliqꝫ incipiat currere. z pncipiū tꝫis. s. qꝫ pmo cursus incipit ēē. **A**liqꝫ aut est pncipiū morꝫ a pncipio magnitudi/ nis. aliqꝫ non. sed a magis oportu/ no. vt pꝫ. v. metaph. in exēplo posi/ to in d. **D**isciplinis. **N**ō em incipit ali/ qꝫ aliqꝫ addiscere ab eo qꝫ est pnci/ piū simplꝫ z fm naturā. s. ab eo qꝫ est magis oportunū z magis facile ad discendū. vñ etiā in motibꝫ hūa/ nis nō incipit spꝫ motus in pncipio vie. sed aliqꝫ a medio. **E**t eodē eti/ am est qꝫ in illis motibꝫ qꝫ sꝫ supra circulares magnitudines nō hñtes pncipiū accipit aliqꝫ pncipiū a qꝫ oportune mouet mobile fm suā na/ turā sicut i motu corpꝫ celestiu pnci/ piū morꝫ ponimꝫ in orbiē. **E**t qꝫ pꝛz quō inuenit pncipiū z rō pnci/ piū dicit z in magnitudine z in motu et in tpe. **E**t ordine aut pꝫsiderato in motu locali inuenit etiā pncipiū no/ mē dicitū in fieri z in generatōe rez/ et hoc duplꝫ. **U**nō vt dicit pnci/ piū aliqꝫ inexistentis z intrinsecum. **A**liō nō inexistentis z extrinsecū. **P**ri/ mo mō dꝫ pncipiū rei ps illa qꝫ gene/ rat qꝫtū ad naturalia. vel qꝫ pmo fit qꝫtū ad artificialia. z sic in natura/ libꝫ in aialibꝫ pncipiū est cor: qꝫ pꝫ/ mo generat. in artificialibꝫ sicut in nauī carina. in dōmo fundamentꝫ et sic de alijs. z in oibus istis illud pncipiū est inexistens. **A**liō in natura/ libꝫ dꝫ pncipiū rei vñ incipit rei gñā/ tio qꝫtū ad naturalia. vel factio qꝫ/ tū ad artificialia. vel actio qꝫtū ad mobilia. **E**t hoc pꝫ qꝫ in naturalibꝫ